
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 39Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 912/2020-GAB/ SEAP 

BELÉM/PA, 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
Servidor: RAQUEL BEZERRA DA SILVA; Matrícula: 57201539/1, Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Terapia Ocupacional.
Assunto: Licença Para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração.
Período: 01/11/2020 a 31/10/2022.

Protocolo: 613112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
– O Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2020 celebrado entre a União, 
por intermédio do Ministério da Infraestrutura e o Estado do Pará.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA, matrícula nº 5945711/1, ocupante do cargo de Secretário Ad-
junto de Estado de Cultura e GABRIEL PEREZ RODRIGUES, matrícula nº 
5914177/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado, para comporem 
Comissão Paritária de elaboração e acompanhamento do Plano e Trabalho 
oriundo da Parceria.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de dezembro de 2020
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 613045
PORTARIA Nº 516 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
– O Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2020 celebrado entre a União, 
por intermédio do Ministério da Infraestrutura e o Estado do Pará.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ANÉSIA MEIRA DE MACEDO, matrícula nº 
57206029/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Arquite-
to e NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57190169/2, 
ocupante do cargo de Diretor de Projetos, para atuarem como gerentes 
da Parceria.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de dezembro de 2020
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 613044

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 119/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/602968
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa 
distribuidora de energia elétrica para fornecimento de energia para o Me-
morial da Cabanagem, sob os cuidados da SECULT-PA.
VALOR GLOBAL: R$ 44.235,96 (quarenta e quatro mil e duzentos e trinta 
e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 11.09.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.09.2020 a 10.09.2021
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 011/2020.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101002156 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 230974
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338

SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARILENA RIBEIRO DIAS – MAT. 57211266/1.
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ sob o n°04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, Parque Verde, CEP 
66.823-010.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 613019

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º

PROCESSO Nº 2020/ 782189
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2020
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 
131/2020 a alteração de marca dos materiais de expediente, para o me-
lhor atendimento da Secretária de Estado e Cultura, conforme justifi cativas 
elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autoridade Superior, 
com fulcro no art. 65, II “d” da Lei n.º 8666 de 21 de Junho de 2020, no 
Decreto Legislativo n.º 06 de 20 de março de 2020, Decreto n.º 687 de 15 
de Abril de 2020 e no art.2º, I do Decreto n.º 955 de 12 de agosto de 2020.
O Presente Termo Aditivo trata-se da modifi cação de marca dos seguintes 
materiais de expediente, conforme tabela a seguir:

Item
do Pro-

duto
Produto Marca

Licitada
Marca

Substituída Especifi cações do Produto

01 Caneta marca texto Brw Lyke Superior
04 Caneta esferográfi ca cor azul Bic Compactor Semelhante
05 Caneta esferográfi ca cor preta Bic Compactor Semelhante
06 Caneta esferográfi ca cor vermelha Bic Compactor Semelhante
07 Pincel atômico cor preta Pilot Lyke Superior
08 Marcador para quadro branco azul Pilot Brw Semelhante
09 Reabastecedor para quadro branco Japan Brw Semelhante
10 Lapiseira 0,5 Pilot Brw Semelhante
11 Lapiseira 0,7 Pilot Brw Semelhante
12 Lapiseira 09 Pilot Lyke Superior
13 Grafi te para lapiseira Faber Castel Brw Semelhante
15 Caneta corretivo Jocar Offi  cer Lyke Superior
17 Borracha com cinta plástica Brw Lyke Superior

O presente termo aditivo não acarreta alteração ou acréscimo do valor do 
contrato.
CONTRATO: 131
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: FF DE ALENCAR EIRELLI - CNPJ: 09.165.782/0001-93
ENDEREÇO: Alameda Osasco, Nº 2612, Estrela, CEP: 68.743.280, CASTA-
NHAL, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 612967

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01896

PROCESSO Nº 2020/1042538
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 09/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do even-
to Preamar de natal, a ser realizado no período de 14 à 28 de Dezembro de 
2020, na Estação Cultural de Icoaraci.
ORIGEM: Editais de Credenciamento n.ºs 06/2019 e 05/2020 - SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
265695 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS 
SANTOS
CONTRATADA: SILVIO DO NASCIMENTO BARBOSA CPF Nº 650.423.012-91
ENDEREÇO: Rodovia Mário Covas, 640, Green Park II bloc. 07 apt 02, Co-
queiro CEP.: 67115-000, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 613041

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

CONTRATO: 447/2020
Processo: 2020/1062601
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital


